
Kort og lag 
 
Data for en ejendom består af en bevoksningsliste og ét eller flere kort.  

 
Åbn ejendom: Når man åbner en ejendom, vil alle kort, der er tilknyttet ejendommen, 
også åbnes. (Man tilknytter et kort til en ejendom med ”Åbn kort” funktionen) 

 
Åbn kort: Når man åbner et kort med ”Åbn kort” funktionen, tilføjes kortet til listen over 
åbne kort, uanset om kortet er tilknyttet en ejendom eller ej. 
 

 
 
Åbn kort kan således anvendes til at åbne et temakort, f.eks. fredede arealer, der ikke er 
tilknyttet en ejendom. 

 

Lag: 
Hvert kort består af ét eller flere lag. Når man opretter et nyt kort, vil der automatisk 
oprettes 3 lag: 
Et lag med navn ”arealer”, der vil indeholde arealer og linjer 
Et lag, ”bygninger”, der vil indeholde bygninger (bestående af polygoner og linjer) 
Et lag, ”litra”, der skal indeholde kortets litra. Litra knytter kortets arealer sammen med 
linjerne i bevoksningslisten. 
 
Hvert kortlag kan indeholde arealer, linjer, tekster og litra. Når kortet skal korrespondere 
med en arealliste (bevoksningsliste), så skal der være ét lag der indeholder arealerne og 
ét lag der indeholder litra. Laget med arealer identificeres ved, at der er sat et flueben i 
kolonnen ”areallag”. Litralaget identificeres ved, at det er navngivet ”litra”. Når man 
checker litreringen, så anvendes laget der er markeret som areallag og laget med navn 
”litra”. 

 

 



 
Alle lag kan indeholde arealer (polygoner), linjer og tekster, men det er kun laget markeret 
”areallag”, som knyttes til bevoksningslisten ved hjælp af litra i laget ”litra”. 
 
Markeringen ”areallag” skal derfor kun anvendes på ét lag, nemlig det lag der indeholder 
de arealer, der anvendes til at beregne arealerne i bevoksningslisten. Når laget er 
markeret med ”areallag” betyder det også, at redigering af arealer ikke kan medføre 
ændring i kortets samlede areal.  
 
Man kan tilføje nye lag til et kort ved at trykke på knappen ”Opret” i ”Kort og lag”. Herunder 
er der tilføjet et lag, som er navngivet ”stednavne”. Der er ikke nogen grænse for antal lag, 
der kan oprettes. 

 

 

 

Vælg lag 
Man vælger et lag ved at klikke i det grå felt i venstre side af ”kort og lag” panelet, udfor 
det lag man ønsker at vælge. Når man vælger et lag, vil de øvrige lag skrives med 
dæmpet farve i kortvinduet. 
 
Hvis man klikker i linjen med navnet på kortet, over det første lag, vil alle lag skrives med 
normal farve. 
 
Når man har valgt et lag, vil det man tegner anbringes i det valgte lag, ligesom tekster der 
tilføjes, vil anbringes i laget. 

 

 

Vis eller skjul lag 
Man kan skjule et lag ved at fjerne fluebenet i kolonnen ”vis”. Et lag slettes ved at markere 
laget og derefter trykke på ”Slet”. VIGTIGT: Man kan ikke gendanne et slettet lag. 



 
Hvis flere kort er åbnet, kan man skjule hele kortet ved at vælge ”Skjul kort” i den 
popmenu der ses, når man højreklikker på kortbjælken. Et kort lukkes ved at vælge ”Luk 
kort”. 
 

 

 
 

Lag og farver på tekster 
 
Man kan ændre stregfarve, stregtykkelse, tekstfarve og skrifttype i et lag. Hvis man f.eks. 
har oprettet et lag med navn ”jagt”, kan man ændre farve og tykkelse på linjer og ændre 
skrifttype og skriftfarve i laget.  

 
Sørg for at laget ”jagt” valgt, og vælg menupunkt ”Kort layout” i menugruppe ”Layout og 
farve” under menu ”Kort”. Denne dialogboks vises 



Tilføj en linjetype ved at trykke på ”Tilføj linietype”. Den tilføjede linietype ses nederst i 
tabellen. Der er foreslået signatur ’1’ i den tilføjede linje. 

 

 
 
Når linietypen tilføjes, foreslås farven sort, tykkelse 1 meter. I kolonnen ”kort” er det 
aktuelle kort valgt og i kolonnen ”lag” står der <Alle lag>. Skriv nu den ønskede 
stregtykkelse, vælg den ønskede farve og vælg lag ”jagt” i lag-kolonnen. 

 
Skrifttype og farve ændres ved at vælge fanen ”Skrifttyper”.  

 

 
 



Opret en ny skrifttype ved at trykke på ”Tilføj skrifttype” og vælg at skrifttypen skal 
anvendes på lag ”jagt”. Vælg skrifttypen i kolonnen ”Skrifttype”. Skriv 1 i kolonne 
”Rel.højde” (relativ højde). Højde-kolonnen anvendes kun, når skrifttypen anvendes på 
litra-laget. Hvis man skriver 1 i kolonnen Styrke, vil teksten skrives med fed skrift. Hvis 
man skriver 1 i kolonnen Kursiv, vil teksten skrives i kursiv. 

 

 


